
REGIONE PIEMONTE BU5S1 05/02/2026 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200F Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/10/2026 del 22/01/2026 
Direzione Segreteria generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Organizzazioni partecipate 2026 – enti privati ed enti pubblici. Prenotazione di impegno di 
spesa di € 550.000,00 sul Cap. 17040 art. 2 e di € 150.000,00 sul Cap. 17042 art. 2 – Esercizio 
finanziario 2026. 
 
 

PREMESSA 
 
vista la DCR 136-27423 del 16/12/2025 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 
del Piemonte per il triennio 2026-2027-2028”; 
 
vista la DUP n. 314/2025 del 10/12/2025 “Variazione al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale degli esercizi 2025-2027 a seguito della variazione al Bilancio di previsione 
del Consiglio regionale degli esercizi 2025-2027. Assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
Direzione”; 
 
vista la DUP n. 330/2025 del 30/12/2025 “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione del Consiglio regionale degli esercizi 2026-2028 e del 
Bilancio finanziario gestionale degli esercizi 2026-2028. Assegnazione delle risorse ai Responsabili 
di Direzione e individuazione capitoli di spesa i cui stanziamenti risultano vincolati nella loro 
disponibilità ad impegnare”; 
 
vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
visto che con DUP n. 324/2025 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione 
della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6. approvazione nuovo testo e abrogazione deliberazione 
dell'ufficio di presidenza 259/2024 e deliberazione dell'ufficio di presidenza 22/2025”, sono stati 
approvati i criteri, e tabelle correlate, relativi alla concessione di patrocini onerosi per l’annualità 
2026; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 27 dei succitati Criteri, è stato approvato, con Determinazione 
Dirigenziale, di seguito DD, Rep. N. A0205C/289/2025 del 30/12/2025, l’Avviso pubblico per 
l’anno 2026, per la presentazione di istanze di organizzazione partecipata a sostegno di iniziative 
promosse da enti pubblici e privati; 
 
considerato che con l’art. 5 dell’Avviso “Termine e modalità di presentazione della domanda”, si 
stabiliscono i termini per la presentazione delle istanze, mediante l’utilizzo della piattaforma Moon, 
prima che l’evento abbia inizio, come di seguito dettagliato: 
a) entro il 16 gennaio 2026 per le iniziative che iniziano tra il 1° gennaio e il 16 febbraio 2026; per 
le sole iniziative che hanno inizio entro il 10 gennaio 2026 è consentito che l’istanza sia presentata 
anche ad iniziativa avviata, purché entro la conclusione della stessa e comunque non oltre il 16 
gennaio 2026; 
b) almeno 30 giorni prima per le iniziative che iniziano tra il 17 febbraio e il 30 luglio 2026; 
c) entro il 1° luglio 2026 per le Iniziative che iniziano tra il 1°agosto e il 30 settembre 2026; 



d) almeno 30 giorni prima per le iniziative che iniziano tra il 1° ottobre 2026 e il 30 novembre 
2026; 
e) entro il 2 novembre 2026 per le iniziative che iniziano tra il 1° dicembre 2026 e il 31 dicembre 
2026; 
considerato che, come esplicitato all’art.18 dell’Avviso, l’importo complessivamente stanziato per 
l’anno 2026 per il sostegno delle organizzazioni partecipate è pari a: 
- € 1.100.000,00 per gli enti privati - Cap. 17040 Art. 2 
- € 300.000,00 per gli enti pubblici - Cap. 17042 Art. 2 
 
considerato inoltre che, come specificato all’art. 13 dell’Avviso “Termine e modalità di 
presentazione della rendicontazione”, la rendicontazione va presentata, a pena di esclusione dal 
contributo ai sensi dell’art. 16, c. 1, lettera e), entro cento giorni dalla data di conclusione 
dell’evento sulla base dei termini per la presentazione delle istanze sopra descritto; 
 
visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
d.lgs.118/2011 e richiamato, in particolare, il punto 5.2, punto c) secondo il quale, per la spesa 
relativa a trasferimenti correnti, l’imputazione della spesa avviene nell’esercizio finanziario in cui 
viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del contributo; 
 
rilevato che, l’individuazione dei beneficiari del contributo e, quindi, l’attribuzione dello stesso, 
avviene a seguito di opportuna verifica della rendicontazione pervenuta e ritenuto opportuno, nelle 
more dell’assunzione degli impegni, provvedere a prenotare la spesa necessaria per riservare una 
quota dello stanziamento di bilancio, come qui di seguito dettagliato: 
- € 550.000,00 sul Cap. 17040 Art. 2 per gli Enti privati 
- € 150.000,00 sul Cap. 17042 Art. 2 per gli Enti pubblici; 
 
tenuto conto che, con l’adozione dei successivi atti amministrativi di impegno della spesa si 
provvederà alla progressiva riduzione della prenotazione della spesa; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 136-27423 del 16.12.2025; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 330 del 30 dicembre 2025 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prenotare, per le motivazioni espresse in premessa: 
- € 550.000,00 sul Cap. 17040 Art. 2 per gli Enti privati – organizzazioni partecipate; 
- € 150.000,00 sul Cap. 17042 Art. 2 per gli Enti pubblici – organizzazioni partecipate. 
 

         La Direttrice 
                                                                 Aurelia Jannelli 


